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§ 133
Velvoitteen asettaminen rakennuksen poistoilmakuiluun avautuvan 
asunnon ikkunan muuttamiseksi suljetuksi tai poistoilmakuiluun 
tulevan ilmanvaihdon poistoputken jatkamiseksi katolle saakka, 
Pohjoisranta 6

HEL 2021-006358 T 10 04 10

Facta 1-0101-20-HAL

Päätös

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto päätti velvoit-
taa Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:n nyt asetettavan juoksevan 
sakon uhalla rakennuksen omistajana muuttamaan rakennuksen 5. 
kerroksen asuntoon rakennetun poistoilmakuiluun avautuvan ikkunan 
suljetuksi siten, että ikkuna on sallittua avata vain huolto- tai puhdistus-
toimenpiteitä varten, tai vaihtoehtoisesti rakentamaan poistoilmakuiluun 
tulevan ilmanvaihdon poistoputkeen jatko-osan rakennuksen katolle 
saakka 31.10.2021 mennessä. Juoksevan uhkasakon kiinteä peruserä 
on viisituhatta euroa ja lisäerä jokaiselta yhden kuukauden ajanjaksol-
ta, jonka kuluessa päävelvoitetta ei ole noudatettu, on tuhat euroa.

Asunto Oy Pohjoisranta 6:n vaatimus siitä, että A-portaan kellaritilojen 
poistoilman johtaminen tähän kuiluun on kiellettävä, hylätään. Asunto 
Oy:n toimivallassa ja vastuulla kiinteistön omistajana on rakennuksen 
ilmanvaihdon järjestäminen säännösten edellyttämällä tavalla. Asunto 
Oy voi muutoinkin ryhtyä asiassa asunto-osakeyhtiölain mukaisiin toi-
menpiteisiin, jos yhtiö katsoo, että pohjakerroksen hallintaan oikeutta-
vien osakkeiden omistaja on tehnyt toimenpiteitä, joihin olisi vaadittu 
yhtiön lupa.

Ympäristö- ja lupajaosto päättää, että se ei määrää Asunto Oy Helsin-
gin Pohjoisranta 6:tta maksamaan Helsingin kaupungille rakennusval-
vontataksan 12 §:n b) kohdan mukaista valvontamaksua kaupungille 
aiheutuneista valvontakuluista.

Jos kiinteistö tai sitä koskeva käyttöoikeus luovutetaan, on tässä pää-
töksessä asetetusta velvoitteesta ja uhasta ilmoitettava luovutuksen-
saajalle ottamalla luovutuskirjaan sitä koskeva maininta tai tiedottami-
sesta on huolehdittava muutoin todisteellisesti. Lisäksi velvoitetun on 
ilmoitettava kirjallisesti Helsingin kaupungin rakennusvalvontapalveluil-
le luovutuksensaajan nimi ja osoite.

Kun tekoa on olosuhteet huomioon ottaen pidettävä vähäisenä eikä 
yleisen edun ole katsottava vaativan syytteen nostamista, niin kaupun-
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kiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto päättää, että ilmoitus-
ta asiasta poliisille esitutkintaa varten ei tehdä.

Pöytäkirjanote liitteineen saantitodistuksella Asunto Oy Helsingin Poh-
joisranta 6:lle.

Pöytäkirjanote liitteineen saantitodistuksella **********

Pöytäkirjanote maanmittauslaitokselle merkinnän tekemiseksi kiinnityk-
sistä pidettävään rekisteriin.

Päätöksen perustelut

Tontin rakennus ja rakennusluvat

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:n omistama rakennus, Bäckin talo, 
sijaitsee osoitteessa Pohjoisranta 6 olevalla tontilla 91-1-9-6. Theodor 
Höijerin suunnittelema kolmikerroksinen asuinrakennus valmistui 1880-
luvulla. Oiva Kallion suunnittelema rakennuksen korotus kahdella ker-
roksella valmistui 1920-luvulla.

Rakennuksen pohjoisseinä rajoittuu tontinrajaan lukuun ottamatta sei-
nän keskikohdalla tontinrajasta irti olevaa rakennuksen koko viiden ker-
roksen korkuista syvennystä. Kun tontin pohjoispuoleisen rajanaapuri-
tontin 91-1-9-1 rakennus valmistui 1920-luvulla, syvennyksestä muo-
dostui tontin rajaan rajoittuva kuilu. Kuilu avautuu rakennuksen katon 
tasolla ulkotilaan ja kuilun yläpäässä on teräsristikko.

Tässä syvennyksessä/kuilussa oli sekä vuonna 1882 että vuonna 1924 
myönnettyjen rakennuslupien yhteydessä rakennettavaksi hyväksytyt, 
pohjoisen suuntaan avautuvat ikkunat jokaisessa kerroksessa. Vuonna 
1957 myönnetyn rakennusluvan yhteydessä hyväksytyissä pääpiirus-
tuksissa nämä ikkunat hyväksyttiin muurattaviksi umpeen asuinkerrok-
sissa 1-5. Myönnetyn luvan yhteydessä vahvistetun pohjakerroksen 
pohjapiirustuksen mukaan pohjakerroksen ikkunoita ei muurata um-
peen. Näin ollen kuilu tulee toimimaan pohjakerroksen poistoilmakuilu-
na.

Rakennusvalvontaviraston virastopäällikön rakennuslupapäätöksellä 
14.1.1980 myönnettiin tehtäväksi seuraava rakennustoimenpide: 
Asuinhuoneiston umpeen rakennettu ikkuna-aukko avataan uudelleen 
rakennuksen viidennessä kerroksessa (huoneisto A 12).

Yhtiön isännöitsijän rakennusvalvontaan toimittama selvitys

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:n isännöitsijä on saanut 29.5.2020 
sähköpostitse Insinööritoimisto TR-tekniikka Oy:n selvityksen, jonka 
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isännöitsijä on toimittanut edelleen rakennusvalvontaan. Tässä selvi-
tyksessä todetaan kuiluun liittyen seuraavaa:

Lupatunnus Ke-198-C-57. Lupa on vahvistettu 05.03.1957 § 4. Tuule-
tuskuilukäyttöön jäi pohjakerros, jossa oli tuuletusluukut kuiluun. Myö-
hemmin kiinteistö haki rakennusluvan viidennen kerroksen ikkunan ra-
kentamisesta kuiluun. Lupahakemus 28.11.1979. Lupatunnus 1-2373-
C-79. Luvan ehtona on ollut palonkestävä rakenne. Kiinteistössä suori-
tettiin peruskorjaus 1990, jolloin puisten tuuletusluukkujen lisäksi asen-
nettiin poistoilman kanavapuhallin pohjakerroksen tilaan. Tuuletushor-
missa ei ole puhaltimia, ainoastaan poistoilmakanavan pää ja siinä ää-
nenvaimennin, sekä sadehattu. Hormia ei voi käyttää korvausilmahor-
mina, koska hormiin sataa ja hormin pohjalle kertyy pulujen ulostetta, 
sekä kuolleita puluja. Tuuletushormin käyttö poistoilmahormina täyttää 
YM asetuksen 1009/2017 ja sen soveltamisoppaan keskeiset vaati-
mukset.

Rakennuslupapäätös 14.1.1980 ja loppukatselmus

Rakennusvalvontaviraston virastopäällikön tekemän huoneiston A 12 
ikkuna-aukon uudelleen avaamista koskevan rakennuslupapäätöksen 
14.1.1980 § 67b Päätösehdotus-kohdassa on merkitty rasti alakohdan 
Rakenteellinen paloturvallisuus sarakkeeseen Kantavat ja osastoivat 
rakenteet E1, taulukko 5, sarake 4. Tämä rasti koskee velvoitteen koh-
teena olevaa toimenpidettä.

Tämä taulukko 5, Kantavien ja osastoivien rakennusosien luokkavaati-
mukset, on tuolloin vuonna 1980 voimassa olleen Suomen rakenta-
mismääräyskokoelman osan E1 Rakenteellinen paloturvallisuus Mää-
räykset 1976 sivulla 30. Taulukon sarakkeen Rakennusosa kohdan E, 
Ilmanvaihtohormin tai roskakuilun seinämä hormin tai kuilun kulkiessa 
toisten paloteknisten osastojen kohdalla, sarakkeeseen 4 merkitty palo-
luokkavaatimus on A 30.

Rakennuslupapäätöksessä on siis edellytetty tämän paloluokan täytty-
mistä. Toisaalta rakennusluvan yhteydessä on hyväksytty 5. kerroksen 
pääpiirustus, johon ei ole merkitty ikkunan paloluokkavaatimusta eikä 
edes 5. kerroksen palo-osastojen rajoja. Rakennusluvan yhteydessä on 
siis hyväksytty puutteellinen 5. kerroksen pääpiirustus. Vaikka hyväk-
sytty pääpiirustus on puutteellinen, se ei kuitenkaan poista sitä, että ik-
kunan olisi tullut täyttää lupapäätöksessä edellytetty paloluokkavaati-
mus.

Rakennusluvan tarkoittamien töiden loppukatselmus on pidetty 
2.3.1981. Loppukatselmuspöytäkirjaan ei ole merkitty huomautuksia. 
Ikkunan toteutus on siis hyväksytty loppukatselmuksessa, vaikka ra-
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kennuslupapäätöksessä edellytettyä ikkunan paloluokkavaatimusta ei 
ollut täytetty.

Tällä hetkellä voimassa olevat rakennusten paloturvallisuutta koskevat 
säännökset

Tällä hetkellä voimassa olevat säännökset ovat rakennusten paloturval-
lisuudesta annetussa ympäristöministeriön asetuksessa (848/2017). 
Asetuksen 19 § koskee ilmanvaihtojärjestelmää. Tässä pykälässä on 
säädetty seuraavaa: Ilmanvaihtojärjestelmä ei saa myötävaikuttaa pa-
lon tai savukaasujen leviämiseen vaaraa aiheuttavalla tavalla. Useaa 
palo-osastoa tai osaa palvelevien ilmakanavien seinämät on tehtävä 
vähintään A2-s1, d0 –luokan tarvikkeista.

Lisäksi nyt kyseessä olevan huoneiston A 12 ikkunan osalta tulevat so-
vellettavaksi asetuksen 17 § sekä 16 §:n alla oleva taulukko 6. Ikkunan 
tulisi näin ollen täyttää paloluokkavaatimus EI 30.

Velvoite

Poistoilmahormiin avautuvan ikkunan toteutus oli sen rakentamisaikana 
vuonna 1980 voimassa olleiden rakenteellista paloturvallisuutta koske-
neiden määräysten vastainen. Tällainen ikkuna on myös tällä hetkellä 
voimassa olevien rakennusten paloturvallisuutta koskevien säännösten 
vastainen. Kun ikkuna on toteutettu avattavana ja ikkunaa käytetään 
tuuletusikkunana, kuilun ollessa pohjakerroksen poistoilmakuilu, tämä 
on ilmanvaihtomääräysten vastaista.

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6 on syytä velvoittaa muuttamaan ik-
kuna suljetuksi siten, että ikkuna on sallittua avata vain huolto- tai puh-
distustoimenpiteitä varten, tai vaihtoehtoisesti rakentamaan poistoilma-
hormiin tulevan ilmanvaihdon poistoputkeen jatko-osa rakennuksen ka-
tolle saakka, ja velvoitteen tehosteeksi on syytä asettaa uhkasakko.

Toimenpidepyyntö

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:n omistaman rakennuksen huo-
neiston A 12 asukas ********** on tehnyt 14.5.2020 rakennusvalvonnal-
le kirjallisen toimenpidepyynnön. Yhtiöltä saadun tiedon mukaan 
********** ei ole yhtiön osakkeenomistaja. Toimenpidepyyntö kuuluu 
seuraavasti:

Huoneistomme tuuletusikkunan alapuolelle on asennettu 4 kpl ulospu-
hallusilman puhaltimia, joista tuleva poistoilma kulkeutuu tuuletusikku-
namme kautta sisälle huoneistoon aiheuttaen terveys ym. haittaa. Li-
säksi puhaltimet aiheuttavat meluhaittaa. Havaitsimme nykyiset puhal-
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timet syksyllä 2019. Emme tiedä tarkkaa asennusajankohtaa. Saman-
lainen tilanne oli vuonna 2004 jolloin sama kellarihuoneiston haltija oli 
asentanut ulostuloilman puhaltimen ikkunamme alle. Tuolloin Raken-
nusvalvonnan tarkastaja kävi paikalla toteamassa tilanteen ja kielsi lait-
teen käytön. Puhaltimien käyttö tulee jälleen kieltää, jotta voimme tuu-
lettaa huoneen ja huoneiston. Joku nykyisistä puhaltimista voi olla pe-
räisin vuodelta 2004.

Rakennusvalvonnan tarkastuskäynti

Rakennusvalvontapalveluiden jatkuva valvonta suoritti 12.10.2020 koh-
teessa tarkastuskäynnin ja totesi tilanteen: Kyseessä oleva kuilu on 
poistoilmakuilu. Rakennuksen viidennen kerroksen asunnon A 12 ikku-
na on avattava ikkuna ja se avautuu poistoilmakuiluun. Poistoilmakui-
lun pohjalla kellarin tasolla on kellarissa olevasta työtilasta johdettu il-
manvaihdon poistoputki, jonka yläpäässä on äänenvaimennin ja sade-
hattu.

Tarkastuslausunto

Rakennusvalvonta laati asiasta 28.4.2021 päivätyn tarkastuslausunnon 
ja toimitti sen 28.4.2021 sähköpostin liitetiedostona Asunto Oy Helsin-
gin Pohjoisranta 6:n isännöitsijälle. Isännöitsijä ilmoitti rakennusvalvon-
nalle sähköpostitse 29.4.2021, että yhtiö on vastaanottanut tarkastus-
lausunnon. Tarkastuslausunto kuuluu seuraavasti:

VELVOITTEEN ASETTAMINEN RAKENNUKSEN POISTOILMAHOR-
MIIN AVAUTUVAN ASUNNON IKKUNAN MUUTTAMISEKSI SULJE-
TUKSI TAI POISTOILMAHORMIIN TULEVAN ILMANVAIHDON POIS-
TOPUTKEN JATKAMISEKSI KATOLLE SAAKKA

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:n omistaman asuinrakennuksen 
asunnon A 12 asukas ********** on tehnyt 14.5.2020 rakennusvalvonta-
palveluille toimenpidepyynnön ja vaatinut asunnon tuuletusikkunan 
alapuolelle asennettujen neljän (4 kpl) ulospuhallusilman puhaltimien 
käytön kieltämistä.

Yhtiön puolesta 29.5.2020 annetussa ********** Insinööritoimisto TR-
tekniikka Oy, asiantuntijalausunnossa on todettu, että tuuletushormissa 
ei ole puhaltimia, ainoastaan yhden poistoilmakanavan pää ja siinä ää-
nenvaimennin sekä sadehattu.

Rakennusvalvontapalveluiden jatkuvan valvonnan kohteeseen 
12.10.2020 suorittamalla tarkastuskäynnillä on todettu tilanne. Kysees-
sä oleva hormi on poistoilmahormi. Rakennuksen viidennen kerroksen 
asunnon A 12 ikkuna on avattava ikkuna ja se avautuu poistoilmahor-
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miin. Poistoilmahormin pohjalla kellarin tasolla on kellarissa olevasta 
työtilasta johdettu ilmanvaihdon poistoputki, jonka yläpäässä on ää-
nenvaimennin ja sadehattu.

Poistoilmahormiin avautuvan ikkunan toteutus oli sen rakentamisaikana 
vuonna 1980 voimassa olleiden rakenteellista paloturvallisuutta koske-
neiden määräysten vastainen. Tällainen ikkuna on myös tällä hetkellä 
voimassa olevien rakennusten paloturvallisuutta koskevien säännösten 
vastainen.

Rakennusvalvontapalvelut tulee, ellei asiassa muuta ilmene, esittä-
mään Helsingin kaupungin kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- 
ja lupajaostolle, että Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:lle asetetaan 
velvoite muuttaa ikkuna suljetuksi siten, että ikkuna on sallittua avata 
vain huolto- tai puhdistustoimenpiteitä varten, tai vaihtoehtoisesti ra-
kentaa poistoilmahormiin tulevan ilmanvaihdon poistoputkeen jatko-osa 
rakennuksen katolle saakka, ja että velvoitteen tehosteeksi asetetaan 
uhkasakko.

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6:lle varataan mahdollisuus antaa 
tämän tarkastuslausunnon johdosta kirjallinen vastine rakennusvalvon-
tapalveluille viimeistään 14.5.2021. Määräajan noudattamatta jättämi-
nen ei estä asian ratkaisemista.

Mahdollinen vastine pyydetään toimittamaan rakennusvalvontapalve-
luille sähköpostitse, suoraan Juha Vehviläiselle sähköpostiosoitteeseen 
juha.vehvilainen@hel.fi .

Yhtiön vastine

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6 on toimittanut rakennusvalvonnalle 
12.5.2021 päivätyn yhtiön vastineen tarkastuslausunnon johdosta. Vas-
tineen ovat allekirjoittaneet yhtiön hallituksen puheenjohtaja ja yhtiön 
isännöitsijä. Yhtiö toteaa vastineessaan muun ohella seuraavaa:

Asunto Oy Helsingin Pohjoisranta 6 kiistää tarkastuslausunnossa esite-
tyt väitteet huoneiston A12 ikkunan paloturvallisuusvaatimuksista ja sii-
tä, ettei kyseistä ikkunaa saisi avata tuuletusta varten. Asunto Oy Hel-
singin Pohjoisranta 6 kiistää myös vaihtoehtoiset vaatimukset siitä, että 
yhtiö velvoitettaisiin rakentamaan valo- ja tuuletuskuiluun kustannuksel-
laan kuiluun tulevaan ilmanvaihdon poistoputkeen jatko-osan katolle 
saakka.

Huoneiston A12 tuuletusikkuna täyttää kaikki paloturvallisuuden siltä 
edellyttämät vaatimukset. Valo- ja tuuletuskuilun pohjalle asennettu jä-
teilman poistoputki on Suomen Rakentamismääräyskokoelma D2:n 
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kohdassa 3.4 olevien säädösten vastainen. Asunto Oy Helsingin Poh-
joisranta 6:n aiempi isännöitsijä on pyytänyt ********** selvitystä puhal-
timen luvallisuudesta, mutta tällaista selvitystä ei ********** ole tähän 
päivään mennessä antanut.

Asunto Oy Pohjoisranta 6:n A-portaan kellaritilojen jäteilman johtami-
nen valo- ja tuuletuskuiluun on kiellettävä ja Tarkastuslausunnossa esi-
tetyt vaatimukset perusteettomina hylättävä.

Sovellettavat oikeusohjeet

Maankäyttö- ja rakennuslaki 166 § ja 182 §

Hallintolaki 34 § ja 45 §

Uhkasakkolaki 6 §, 7 §, 8 §, 9 §, 18 §, 19 §, 22 § ja 23 §

Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 
(848/2017) 16 §, 17 § ja 19 §

Esittelijä
yksikön päällikkö
Pentti Ruuska

Lisätiedot
Juha Vehviläinen, rakennuslakimies, puhelin: 310 26225

juha.vehvilainen(a)hel.fi

Liitteet

1 Sijaintikartta
2 Kantakartta
3 Ilmakuva 2018
4 Toimenpidepyyntö
5 Valokuvat 12.10.2020 hormi
6 Tarkastuslausunto 28.4.2021
7 Yhtiön vastine 12.5.2021
8 Lausunto 29.5.2020
9 Lupa Ke-198-57-C
10 Lupa 1-2373-C-79
11 Pääpiirustus nro1 14.2.1882
12 Pääpiirustus nro2 14.2.1882
13 Pääpiirustus 5. kerros 18.6.1924
14 Pääpiirustus 5. kerros vahv. 5.3.1957
15 Asemapiirros lupapäätös 14.1.1980
16 Pääpiirustus 5. kerros lupapäätös 14.1.1980
17 Pääpiirustus kellari vahv. 5.3.1957
18 E1 1976

Muutoksenhaku
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Hallintovalitus, todisteellinen tiedoksianto

Otteet

Ote Otteen liitteet
Toimenpidepyynnön tekijä Hallintovalitus, todisteellinen tiedok-

sianto
Liite 1
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Liite 8
Liite 9
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Liite 11
Liite 12
Liite 13
Liite 14
Liite 15
Liite 16
Liite 17
Liite 18

Velvoitettu Hallintovalitus, todisteellinen tiedok-
sianto
Liite 1
Liite 2
Liite 3
Liite 4
Liite 5
Liite 6
Liite 7
Liite 8
Liite 9
Liite 10
Liite 11
Liite 12
Liite 13
Liite 14
Liite 15
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Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijä
yksikön päällikkö
Pentti Ruuska

Lisätiedot
Juha Vehviläinen, rakennuslakimies, puhelin: 310 26225

juha.vehvilainen(a)hel.fi

Liitteet

1 Sijaintikartta
2 Kantakartta
3 Ilmakuva 2018
4 Toimenpidepyyntö
5 Valokuvat 12.10.2020 hormi
6 Tarkastuslausunto 28.4.2021
7 Yhtiön vastine 12.5.2021
8 Lausunto 29.5.2020
9 Lupa Ke-198-57-C
10 Lupa 1-2373-C-79
11 Pääpiirustus nro1 14.2.1882
12 Pääpiirustus nro2 14.2.1882
13 Pääpiirustus 5. kerros 18.6.1924
14 Pääpiirustus 5. kerros vahv. 5.3.1957
15 Asemapiirros lupapäätös 14.1.1980
16 Pääpiirustus 5. kerros lupapäätös 14.1.1980
17 Pääpiirustus kellari vahv. 5.3.1957
18 E1 1976

Muutoksenhaku

Hallintovalitus, todisteellinen tiedoksianto

Otteet

Ote Otteen liitteet
Toimenpidepyynnön tekijä Hallintovalitus, todisteellinen tiedok-

sianto
Liite 1
Liite 2
Liite 3
Liite 4
Liite 5
Liite 6
Liite 7
Liite 8
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Liite 9
Liite 10
Liite 11
Liite 12
Liite 13
Liite 14
Liite 15
Liite 16
Liite 17
Liite 18

Velvoitettu Hallintovalitus, todisteellinen tiedok-
sianto
Liite 1
Liite 2
Liite 3
Liite 4
Liite 5
Liite 6
Liite 7
Liite 8
Liite 9
Liite 10
Liite 11
Liite 12
Liite 13
Liite 14
Liite 15
Liite 16
Liite 17
Liite 18
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